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Urządzenie do popychania i przesuwania wozów kopalnianych

3

Przedlmioterci wynalazku jest urządzenie do po¬
pychania i (przesuwania wozów kopalnianych, za¬
wierające przenośną konstrukcję z umocowanym
do niej w osi podłużnej łańcuchem bez końca z za-
bierakami, sterowanym i regulowanym poprzez
sprzęgło cierne wielopłytkowe, które przy postoju
urządzenia odłączone jest od skrzyni przekładnio¬
wej i silnika elektrycznego, pracującego na biegu
jałowym, natomiast podczas pracy jest włączone
do silnika i skrzyni [przekładniowej talk, że można
regulować nim posuw łańcucha i przesuwanie wo¬
zów w jednym kierunku za pomocą zabieraków.

Dotychczas znane są popychaki i kolejki łańcu¬
chowe do przesuwania lulb popychania wozów ko¬
palnianych, napędzane przez silnik elektryczny.
W popychakach tych jednokierunkowy ruch obro¬
towy silnika elektrycznego zamienia się na dwu¬
kierunkowy ruch prostoliniowy o odpowiedniej
szybkości posuwu przez zastosowanie zębatki pal¬
cowej, napędzanej przez koło zębate, przenoszące
ruch przez korbowód, i przez zębatkę z kołem zę¬
batym na poipychak, oraz przez zastosowanie prze¬
kładni (zębatej ze stożkowym sprzęgłeim ciernym.

Wyżej wymienione urządzenie posiada wady
z uwagi na skomplikowane przeniesienie jednokie¬
runkowego ruchu obrotowego silnika na dwukie¬
runkowy ruch prostoliniowy za pomocą zębatki
palcowej, kół zębatych i innych elementów, które
ulegają częstym awariom.

(Znane są również popychaki z możliwością re¬
gulowania prędkości .posuwu i długości skoku za
pomocą kołowrotu z przekładnią obiegową wózka
jezdnego z zabierakamd, przesuwanego w prowad-

5 nicach, oraz sprężyny, umożliwiającej wózkowi
powrót do skrajnego położenia przed rozpoczęciem
nowego cyklu roboczego.

Wadą tych urządzeń są sprężyny i urządzenia
powrotne, które ulegają zanieczyszczaniu i uszka-

!0 dzaniu.

Oprócz tego znane są urządzenia napędowe do
wózków kopalnianych zaopatrzone w dwoje sanek
położonych obok siebie, które unoszą zaibieratei lub
grupę zabieraków w jednym i drugim kierunku

15 przez łańcuch bez końca, umieszczony w obrębie
suwu zabieraków.

W celu umożliwienia ruchu powrotnego są one
sprzężone za pomocą trzonu łącznikowego, kierun¬
kowego, przez krążek zmieniający kierunek.

Wyżej wymienione urządzenia zawierają dużą
ilość elementów mechanicznych, które są mało wy¬
trzymałe w pracy i w działaniu ulegają częstym
awariom, powodując przestoje popychaków i stra¬
ty w wydobyciu węgla. Oprócz tego wymienione
urządzenia są skomplikowane w działaniu, posia¬
dają wielkie i ciężkie gabaryty i wymagają dużych
i kosztownych fundamentów obok lub pod torami
jezdnymi, co ogranicza ich zastosowanie na dole
kopalni, gdzie jest mała powierzchnia użytkowa.
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Urządzenie według wynalazku usuwa dotych¬
czasowe wady. Istotą wynalazku jest urządzenie do
popychania i przesuwania wozów kopalnianych,
składające się z przenośnej konstrukcji z przyspa-
wanymi do niej szynami i umocowanym do niej 5
w osi podłużnej łańcuchem ibez końca z zabieraka-
mi, sterowanym i regulowanym poprzez silnik
elektryczny, sprzęgło cierne wielopłytkowe i prze¬
kładnie zamocowane do konstrukcji.

Urządzenie według wynalazku w przykłado- 10
wym wykonaniu uwidoczniono na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia widok z boku, fig. 2 wi¬
dok z góry, a fig. 3 — przekrój podłużny sprzęgła.
Urządzenie składa się z ramy stalowej I, silnika
elektrycznego II, sprzęgła ciernego III, skrzyni 15
przekładniowej IV, przekładni łańcuchowej V,
gwiazdy napędowej VI i łańcucha z zabieraka-
mi VII.

Sprzęgło III zawiera obudowę szczelną 1, korpus
sprzęgłowy 2, płytki stalowe 3 i 4, rdzeń 5, pier- 20
ścienie dociskające 6 i 7, wałek sprzęgłowy 8, wa¬
łek zdawczy 9, pierścień dociskający 10, widełki 11,
oraz uchwyt 12.

Silnik elektryczny II, zamocowany na ramie sta¬
lowej I, napędza w jednym kierunku, poprzez 25
sprzęgło cierne wielopłytkowe III, skrzynię prze¬
kładniową IV, przekładnię łańcuchową V, gwiazdę
napędową VI, łańcuch bez końca wraz z zabiera-
kaimi VII, które zaczepiając o osie wozów powo¬
dują przesuwanie ich po szynach jezdnych. W cza- 30
sie postoju urządzenia silnik elektryczny II pra¬
cuje na biegu luzem i sprzęgło III jest odłączone
od silnika II i skrzyni przekładniowej IV.

W przypadku pracy urządzenia sprzęgło III jest
połączone z silnikiem II i skrzynią przekładniową 35
IV w ten sposób, że za pomocą sprzęgła można
sterować i regulować posuw łańcucha z zatoiera-
katmi i przesuwać wozy po szynach jezdnych.

W celu uruchomienia urządzenia naciska się
uchwyt 12 wraz z osadzonymi na niej widełkami 40

11, powodując przesunięcie pierścienia dociskowe¬
go 10, pierścieni 6 i 7, osadzonych na wałku zdaw¬
czym 9, które dociskają płytki stalowe 3 osadzone
na rdzeniu 5 i płytki 4, osadzone w obudowie 2,
co powoduje połączenie wałka sprzęgłowego 8
z wałkiem zdawczym 9, obrót łańcucha VI z zabie-
rakami i przesuwanie wozów kopalnianych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do .popychania i przesuwania wo¬
zów kopalnianych, znamienne tym, że jest wy¬
posażone w ramę (I) z przyspawanymi odcinka¬
mi szyn, przystosowaną do przenoszenia w za¬
leżności od miejsca działania i wstawianą w to¬
ry, z umieszczonym na niej mechanizmem na¬
pędowym w postaci silnika elektrycznego (II),
połączonego ze sprzęgłem ciernym wielopłytko-
wym (III) i skrzynią przekładniową (IV), przy
czym mechanizm ten za pomocą pasa (V), gwiaz¬
dy napędowej (VI) i łańcucha (VII) z zabiera-
kami, umieszczonego w osi toru, powoduje
przesuwanie wozów.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
sprzęgło (III) posiada szczelną obudowę (1)
i korpus (2), w którym umocowane są — wałek
sprzęgłowy (8) i współpracujący z nim wałek
zdawczy (9), przy czym podczas biegu jałowego
silnika (II) wałek (9) jest rozłączony z wałkiem
(8), a w czasie pracy urządzenia wałek (9) połą¬
czony jest z wałkiem (8) na skutek przestawie¬
nia uchwytu (12) i widełek (11), dociskających
pierścienie (6, 7, 10) i płytki stalowe (3), osa¬
dzone na rdzeniu (5), połączonym wałkiem (9)
do płytek stalowych (4), osadzonych w korpu¬
sie (2) wałka (8), co powoduje sprzęgnięcie obu
wałków i włączenie silnika (II) do napędu łań¬
cucha (VII).
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Fig 3

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1104-66, nakład 250 egz.
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